
اگر لباس تمیز داشته باشند، لباس جدید نمی خرند. آن ها ترجیح 
می دهند هر هزینه ای که بتوانند را حذف کنند تا دخل و خرج شان 

به هم بخورد. 
البتــه تــورم در اقتصــاد ایران پدیــده جدیدی نیســت و مردم 
سال هاســت با آن دســت به گریبان هســتند. به همین دلیل هم 
منطقاً نباید رفتــار خریداران تغییر کند. البته اگر دولــت در دوران 
ریاست جمهوری محمود احمدی نژاد یا دولت هاشمی رفسنجانی 
با تورم درگیر بود؛ باید در نظر داشــت که آن زمان دوره اوج قیمتی 
نفت بود. شــاید به همین دلیل مردم فشــار تورم را بســیار کمتر از 
سال های اخیر احساس می کردند و مشکلات تورم این قدر به چشم 
مردم عادی هم نمی آمد. حالا که خبری از پول نفت نیســت، مردم 
هم فشار بیشتری از تورم متحمل می شوند. با این حال از فروشنده 
نسبتاً جوان مغازه می پرسم: به نظر شما رفتار مردم در ماه های آخر 
ســال چند ماه اخیر خیلی تغییر کرده است؟ می گوید: بله. ما این 
مغازه را خانوادگی و از چندین سال قبل داشتیم. پدرم این تغییر را 
خیلی بیشتر از من حس می کند. او می گوید که همین ده، دوازده 
سال پیش، همه مردم برای خرید شب عید می آمدند و تنها آن هایی 
که خیلی ندار بودند، قبل از عید خرید نمی کردند. اما حالا اگر به سر 
و شکل مشتری ها نگاه کنی هم می فهمی که آن ها دیگر همه اقشار 
جامعه نیســتند. فقط آن عده که دست شان به دهن شان می رسد 
همچنان قبل از عید ســر تا پا نونوار می کنند. دیگر کســی به فکر 
این نیست که لحظه سال تحویل حتماً لباس نو به تن کند. بیشتر 
مردم همین که بتوانند قسط و اجاره خانه و بقیه بدهی ها را تسویه 
کنند خوشحال می شوند. اصلًا خود شما، لباس عید چقدر در سبد 

خریدتان جا می گیرد؟ همین را به همه مردم تعمیم دهید.

خرید از دستفروشان هم کم شده است  �
راه همیشــگی بازگشت بازار به خانه، از مترو می گذرد. مترو هم 
همیشــه پر از دستفروش هایی است که کالاهای کار راه انداز و ارزان 
دارند. لوازم آرایشی، لباس، لوازم خانه و آشپزخانه، لوازم تحریر و هر 
چیزی که فکرش را کنید. در مترو واقعاً از شیر مرغ تا جان آدمیزاد 
می فروشند. یکی از دستفروش ها داد می زند: خانم ها انواع جوراب، 
پنج جفت ، ۱۰۰ هزار تومان. دیگر کســی چنین قیمتی پیشنهاد 
نمی دهد. ۱۰۰ هزار تومان، پول یک بار از در خانه بیرون آمدن هم 
نیست. بعد خسته می شود و به واگن بعدی که همان واگنی که من 
در آن هســتم می آید. به بهانه خریدن جوراب، به او می گویم قیمت  
جوراب ها واقعاً وسوسه انگیز است، حتما این چندمین باری است که 
بازار آمدید تا دوباره اجناس خود را شارژ کنید. پاسخ منفی می دهد 
که دلیل را جویا می شوم. جواب می دهد که انگار دیگر کسی شوق و 
ذوق خرید کردن ندارد. با اینکه اجناس در مترو خیلی ارزان است اما 
این قیمت ها هم دیگر کسی را جذب نمی کند. قبل از این سه جفت 
جوراب را ۱۰ هزار تومان می فروختم، اما حالا این طور نیست. خودم 
جوراب ها را گران تر می خرم و مجبورم که مقداری ســود هم روی آن 
بکشم. تازه به نظرم اصلًا مسئله قیمت نیست. مسئله این است که 
دیگر قیمت پایین کســی را وسوسه نمی کند. همه سعی می کنند 
اقتصادی تر زندگی کنند و به همین دلیل هم تا نیاز به چیزی نداشته 
باشــند، آن را نمی خرند. پیش از این اگر کســی ۱۰ جفت جوراب 
هم داشــت، ۱۰ هزار تومان مــی داد و پنج جفت جوراب نو در خانه 
می گذاشــت اما حالا دیگر در هیچ خانه ای از این خبرها نیســت. 
به اینجای صحبت که می رســیم خودم را معرفی می  کنم و توضیح 
می دهم این اطلاعات را برای تهیه گزارشی از او گرفته ام. برخلاف 

تصورم اصلًا شوکه نمی شود و می  گوید: پس حالا که این طور است 
این را هم در نظر داشــته باشــید که مترو خط یک سال های پیش 
خیلی شلوغ و خود ۱۵ خرداد غلغله بود. از ساعتی که مترو شروع 
به کار می کرد، کسبه به بازار ۱۵ خرداد می آمدند تا مغازه شان را دم 
عید پر کنند. مشتریان همگی از آن ها می خواستند که اجناس مُد 
روز را برای شب عید بیاورند. آن ها هم بهمن نشده، اجناس قدیمی 
خود را با تخفیف می فروختند تا نقدینگی لازم را به دســت بیاورند 
و کالاهــای جدید بخرند. این در حالی اســت که ایــن روزها اصلًا 
مغازه داران تخفیفی ارائه نمی دهند. من به چشم می بینم که کسبه 
ســود را در انبار کردن کالاها می بینند. با خود فکر می کنند همین 
لباس های زمستانه را سال بعد، باید دو برابر قیمت بخریم. از سوی 
دیگر، بازار شب عید آن قدر گنجایش ندارد که نتوانند از پس بهای 
آن بربیایند. وقتی مردم توانایی خرید اجناس ندارند، کاسب ها هم، 

صدمه می بینند.  

اولویت با خرید قسطی است  �
آرمان، صاحب یک فروشگاه لوازم خانگی و آشپزخانه در خیابان 
جمهوری است. او می گوید کسادی در بازار آن ها هم بسیار محسوس 
شــده اســت. با وجود اینکه لوازم خانگی دیگر مانند لباس و بقیه 
متعلقاتش قابل حذف شدن نیست اما انگار مردم قید خرید آن را هم 
زده اند. یعنی این قدر از یک وسیله کار می کشند تا خراب شود. بعد 
هم تعمیرش می کنند. تنها اگر نتوان آن وسیله را تعمیر کرد یا تعمیر 
آن بسیار گران قیمت شود، به فکر خرید لوازم خانگی نو می افتند. 
البته این هم مسئله غیرقابل درکی نیست. نگاهی به صنعت سفید 
و مشکلات آن می تواند این همه کسادی را توضیح دهد. ممنوعیت 
واردات، انحصار تولیــد و نازل بودن خدمات بعد از فروش، عواملی 
است که مردم را از این صنایع روی گردان کرده است؛ آن هم درست 
در شرایطی که بسیاری از لوازم خانگی تولیدی در ایران توان رقابت 
با همتایان خارجی خود را دارند. آرمان هم با اشاره به همین نکته ها 
می گوید: »مردم احساس می کنند اگر کالاهای ایرانی بخرند، زیان 
می کنند و تا ابدالدهر هم دست شان به تعمیر آن بند می شود. تازه، 
همین کالایی که نمی خواهند هم چنان گران است که توانایی خرید 
آن را ندارند. آن ها به فروشگاه می آیند و همین که می شنوند ماشین 
لباسشــویی ایرانی مثلًا ۲۰ میلیون تومان است، شوکه می شوند. 
همیشه هم می گویند اگر بخواهیم ۲۰ میلیون تومان پول بدهیم که 
مدل خارجی را می خریم. ما می خواستیم لوازم خانگی ایرانی بخریم 
که بتوانیم، از پس پرداخت هزینه  خرید آن بربیاییم«. از او می پرسم 
فروش سالانه شما تغییر زیادی کرده؟ جواب می  دهد که فروش آنان 
افت کاملًا محسوسی داشته اســت. او ادامه می دهد: »مردم واقعاً 
پول ندارند که ۳۰ میلون تومان بدهند یخچال جدید بخرند. ترجیح 
می دهند هر طور که می شود، با همان یخچال قدیمی خود بسازند. 
از طرق دیگر حتی اگــر بخواهند به تولیدکنندگان داخلی اعتماد 
کنند، از ما چیزی نمی خرند. آن ها دوســت دارند از فروشگاه های 
زنجیره ای تخصصی لوازم خانگی، مایحتاج خود را قسطی بخرند. 
زیرا نمی توانند یکجا آن همه پول بدهند و قسطی خرید کردن گزینه  
عاقلانه تر و بهتری به نظر می رســد. از سوی دیگر مردم برای خرید 
کالاهای ارزان آشپزخانه مانند قاشق و چنگال یا ظروف هم سخت 
تصمیــم می گیرند. بارها شــده که دیده  ام فــردی برای خرید چند 
جعبه شیشــه ای ادویه آمده است، بعد که فهمیده مجموع چهار یا 
پنج جعبه ادویه این قدر گران می شود، چندتا را گذاشته و گفته بعداً 

دوباره خرید می کند.«

 واگذاری زمین رایگان 
به ازای مهاجرت معکوس 

بــه تمامی جوانانی که قصــد مهاجرت معکوس به 
کلات را دارنــد زمین رایگان از زمین های طرح ملی 
مسکن، تســهیلات و وام اشــتغال واگذار می شود. 
علی صلاحی، فرماندار کلات در گفت وگو با ایســنا 
اظهار کرد: به رغم اینکه به سرانجام رساندن برخی 
پروژه ها مانند جاده، طرح های آبخیزداری، کنترل و 
ذخیره کردن آب های روان برای اســتفاده در بخش 
کشــاورزی و آبادانی، ســاخت ســدهایی در مسیر 
رودخانه ها، رفع مشــکلات تونل کلات و... زمان بر 
است، ولی کار و تلاش می شــود. وی ادامه داد: در 
طرح نهضت ملی مسکن کلات به دنبال رفع مشکل 
مسکن هســتیم. صلاحی با اشاره به اینکه نهضت 
ساخت مسکن در شــهر کلات ادامه دارد، در سایر 
شهرها هم زمین مورد نیاز تأمین شده و به زودی در 
اختیار متقاضیان گذاشته می شود، افزود: تمامی 
جوانانی که قصد مهاجرت معکوس به کلات را دارند 
زمین رایگان برای ساخت مسکن و تسهیلات و وام 

اشتغال نیز در اختیارشان گذاشته می شود.

افزایش یارانه دهک یک تا هفت 
میزان یارانه ای که دهک یک تا هفت از طریق کالابرگ 
دریافت می کنند از ۱۲۰ به ۲۲۰ هزار تومان افزایش 
یافته اســت. به گزارش ایسنا، سیدصولت مرتضوی، 
وزیــر کار ضمن تبریک ایام الله دهه فجر، اظهار کرد: 
مجلس حقوق و دستمزد را برای آن بخش از کارکنانی 
کــه از محل منابــع عمومی حقوق و دســتمزد خود 
دریافت می کنند، مشــخص کرد. مرتضــوی افزود: 
در حوزه حداقل حقوق و دســتمزد کارگران شــرکای 
اجتماعی دیدگاه های مختلفی دارند و این در حالی 
اســت که برخــی از نماینــدگان دولــت، نمایندگان 
کارفرماهــا و کارگــری قائل به دســتمزد منطقه ای یا 
بخشی هستند. ســال آینده همچنان پرداخت یارانه 
ادامه خواهد داشــت. میزان یارانه ای که دهک یک تا 
هفت از طریق کالابرگ دریافــت می کنند از ۱۲۰ به 
۲۲۰ هزار تومان افزایش یافته اســت، از ســوی دیگر 
تمهیدات اندیشــیده دیگر این است که شرط خرید 
۲۰۰ هزار تومان حداقل برای سرانه را حذف کرده اند.

فقیرتر شدن مردم، 
تنها اثر کاهش 

قدرت خرید آنان 
نیست. اقتصاددانان 

می  گویند قدرت 
خرید و میل به 
سرمایه گذاری 

با یکدیگر رابطه 
مستقیم دارند. یعنی 

با افزایش قدرت 
خرید افراد، همزمان 

میزان تمایل آنان 
به سرمایه گذاری 

نیز افزایش می یابد. 
در واقع تخلیه اثر 

کاهش قدرت 
خرید مردم، منجر 

به تغییر ساختار 
سرمایه گذاری و 

در نهایت منحرف 
شدن کشور از مسیر 

توسعه اقتصادی 
می شود
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مریم رحیمی

عیدرنگباخته
 طرحهای فجرانه تا وامهایی با شعار »دستی بگیر« 

برای تامین قسطی مایحتاج پایان سال اجرا میشود

قدرت خرید مردم باز هم کاهش یافته اســت. مبالغ تراکنش های 
انجام شــده در شبکه پرداخت نشــان می دهد توان خرید مردم در 
ســال جاری به ویژه در ســه ماه منتهی به دی ماه به صورت حقیقی 
کاهش یافته است. افت توان خرید از طرح های دولت هم پیداست. 
اجرای طرح فجرانه برای تامین ۱۱ قلم از کالاهای اساسی مورد نیاز 
مردم با قیمت ســال ۱4۰۱ و طرح وام ۲۰ میلیون تومانی با شــعار 
دستی بگیر برای تامین مایحتاج شب عید، نشان می دهد مردم برای 
خرید نیازهای اولیه خود دچار تنگناهای مالی هستند. هرچند که 
اگــر به این آمارها و طرح ها هم رجوع نکنیم؛ چهره بازار گویای این 
واقعیت هســت. مشاهده ها نشــان می دهد که بازار از مردم خالی 
نشــده اما چهره بازار رنگ پریده شده است. مغازه ها خالی نیست؛ 
ایرانی ها هنوز به سبک و سیاق پیشینیان خود سعی می کنند سال 
جدید را نونوار آغاز کنند اما کاهش توان خریدشان اجازه نمی دهد 
مانند سال های گذشته بریز و بپاش سال نو داشته باشند. براساس 
دیده های خبرنگار هم میهن، لباس فروشی ها هنوز هم پررفت وآمد 
اســت اما کاسبان می گویند که شور و شــوق سال های پیش دیگر 
میان مردم نیست. البته تنها این اصناف نیستند که از نبود مشتری 
عید شــکایت دارند. برخی اصناف دیگر مانند موبایل فروشــی ها، 
لوازم یدکی خودروفروش هــا و لوازم خانگی فروش هــا از کم شــدن 
مشــتریان خود گلایه می کنند. به گفته آنان مردم خرید قسطی را 
جایگزین خرید نقدی کرده اند تا فشــار کمتری به آنان وارد شود. از 
سوی دیگر دولت هم با تشویق مردم به خرید اقساطی، این وضعیت 
را تشــدید کرده است. در واقع مردم ترجیح می دهند به جای اینکه 
همه هزینه ها را یکجا پرداخت کنند، ســود بیشتری بر روی خرید 
خود دهند اما کل پول کالا یا خدمات خریداری شده را یکجا ندهند. 
برخی دیگر از کســبه هم از رونق خرید ابزار و لوازم دســت دوم خبر 
می دهنــد. به گفته آنان برخــی از مردم تمایل بیشــتری به خرید 
اجناس استوک ارزان قیمت تر نشان می دهند زیرا خرید کالای درجه 

یک، برای شان گرانبها می شود. 

مردم هر چه را بتوانند، حذف می کنند  �
اگر خودش هــم به داخل برود، نفر بعدی باید به ســختی وارد 
دکان شــود. تازه قفسه هایی که روی همدیگر سوار شده اند، آنجا را 
کوچک تر هم نشان می دهد. برای همین حتی نمی توان تصور کرد 
که ابعاد مساحت مغازه ای که خرجش را از آن در می آورد دقیقاً چقدر 
اســت. به نظرم مغازه کوچکش در آن ۱۰ دقیقه مشتریان زیادی به 
خود جذب کرده بود. برای همین از او می پرسم کار و کاسبی خوب 
اســت الحمدالله؟ جواب می دهد که نه. تعجب می  کنم و می گویم 
اما در همین چند دقیقه چندین مشــتری آمدند و رفتند. همه هم 
خرید کردند. تازه هنوز ظهر تمام نشده است. می گوید که باید دید 
که نسبت به چه و کی می گویی کار و کاسبی رونق دارد. نزدیک عید 
شــده و اگر همین پنج سال پیش بود هم اینجا که سهل است. کل 
بازار جای سوزن انداختن نبود. مردم همگی می آمدند بازار که پرونده 
خریدهای شب عیدشان را از الان ببندند. خرید عید، تا همین چند 
ســال پیش یکی از رســوم سال نو محسوب می شــد اما حالا مردم 

مدیران
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 هشدار جدید سازمان 
توسعه تجارت به صادرکنندگان

سازمان توســعه تجارت ایران با صدور ابلاغیه ای به 
ادارات کل صنعت، معدن و تجارت استان ها با اعلام 
دستورالعمل ثبت مصارف پروانه های صادراتی اعلام 
کرد که اگر ذی نفعان ارتباط بین پروانه های صادراتی 
و ارز بازگشتی به کشــور را برقرار نکنند، پروانه های 
یادشــده به رغم ایفای تعهدات ارزی مصرف نشده 
گــزارش می شــود. به گزارش ایســنا، سرپرســت 
دفتر خدمات ارزی و مالی ســازمان توسعه تجارت 
در ابلاغیــه ای با اشــاره به ضرورت ثبــت مصارف 
پروانه های صادراتی برای تمامی معاملاتی که بدون 
برقراری ارتباط بین کوتاژهای صادراتی و بازگشت ارز 
مرتبط با همان کوتاژ انجام شده است، خواسته که 
برای اطلاع رسانی گسترده و توجیه صادرکنندگانی 
که پس از ۲۲فروردین ســال۱۳97 نسبت به فروش 
حواله ارزی در ســامانه نیما و یا فروش اسکناس در 

سامانه سنا اقدام کرده اند، اقدام شود.
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